Par utrumque fuit. Aequale utrumque fuit & odium quod Cyclopi & amor quo Acidem prosequeretur Scylla. Impune. Sine poena. Omnes enim ad se ueniens interficiebat Polyphemus. Rastris. Pulchra emphasis. quæ capillos: Polyphemi & magnitudo: & densitas inuit: ut quod non peccatis sed rastris peccerent. Et componere uultus. gratos efficere uultus & iocundos: ut amica possit placere. Telephus interea. Telephus quidem legitur Sed Telemus legendum esse facile ex Theocrito colligitur. Nam Telemus Eurymidi filius inter Cyclopias uates fuit egregius: qui Polyphemo prædixit omnia quæcumque ab Ulisse passus est. Quem nulla fefellerat ales. Auguriorum peritissimum Telemum fuisse ostendit. Altera iam rapuit: Galatea. ad id autem alludit: quod cæci finguntur esse amantes. Sic. huiusmodi dictis. Degrauat. Deprimat. Prominet in pontum. topographia. describit enim promontorium poeta: in quod se Polyphemus recepit. Prominet: procurrat. Cuneatus collis. In cunei similitudinem factus. Vtrumque latus. Et dextrum: & sinistrum. Huc. illuc in illum collem. Mediisque resedit. in medio. Quod enim loci est: ad hominem est relatum. Lanigeræ pecudes. pecora & oves Cui postquam pinus. per emphasin quædam fuerit Polyphemus poeta ostendit pinum pro baculo ei gestandam attribuens: ex qua malus nauis commode fieri potuisset. Pastorialis sibilus: pastorales cantus. Hausi: audiui. Notauit. memoriam commendauit: Candidior folio. cantilena Cyclopius laudes Galatæ continens tam aperte describitur a poeta: ut nihil expositione indigere uideatur. Supta autem ex Theocrito esse uidetur. Niuei Ligustri. Candidi: floris. Est autem Ligustrum uiole genus candidissimum. Procerior. Longior atque rectior. Alno: alnus arbor est in ripis fluminum in magnam altitudinem crescens. Leuior. leuior. Terrior. politor. Seuior indomitis. hætenus Galatæ uirtutes fuerunt enumerata: Nunc uitia referuntur. Seuior. ferocior. Annosa quærcu. uetere: multorum annorum. Fallacior undis. mari: quod in temporis momenta mutatur. Lentior. flexibilior. Mutabilior. cantilena

Par utrumque fuit: proh quanta potentia regni Est Venus alma tui: nepe ille immittis: & ipsis Horrendus syluis: & uisus ab hospite nullo Impune: & magni cum diis contemptor olympi Quid sit amor sentit: nostrique cupidine captus Vritur oblitus pecorum antrorumque suorum. Iamque tibi formæ: iamque est tibi cura placendi. Iam rigidos peccatis rastris Polypheme capillos. Iam libet hirsutam tibi falce recidere barbam. Et spectare feros in aqua: & componere uultus Cædis amor: feritalque: sitisque: inmensa cruoris Cessant: & tutæ ueniunt abeuntque carinæ. Telemus interea Siculum delatus in æquor Telemus Eurymides: quæ nulla fefellerat ales: Terribile Polyphemon adit: lumenque: quod unum Fronte geris media: rapiet tibi dixit Ulysses. Risit: & o uatum stolidissime: falleris: inquit: Altera iam rapuit: sic frustra uera monentem Spernit: & aut gradiens ingenti littora passu Degrauat: aut fessus sub opaca reuertit antra. Prominet in pontum cuneatus acumine longo Collis: utrumque latus circumfluit æquoris unda. Huc ferus ascendit Cyclops: mediisque resedit Lanigeræ pecudes nullo ducente secutæ. Cui postquam pinus: baculi quæ præbuit usum: Ante pedes posita est antennis apta ferendis. Sumptaque arundinibus compacta est fistula centum Senferunt toti pastoris sibilla montes. Senferunt undæ: latitans ego rupe meique Acidis in gremio residens percul auribus hausi Talia dicta meis: auditaque uerba notauit. Candidior folio niuei Galatæ Ligustri: Floridior prato: longa procerior alno. Splendidior uitro: tenero lasciuior hædo. Leuior assiduo detritis æquore conchis. Solibus hybernis: æstiuæ gratior umbra. Nobilior pomis: platano conspectior alta. Lucidior glacie: matura dulcior uua. Mollior & cygni plumis: & lacte coacto. Et si non fugias: riguo formosior horto. Seuior indomitis eadem Galatæ iuuenis. Durior annosa quærcu: fallacior undis. Lentior & salicis uirgis & uitibus albis.

Asperior tribulis. Tribulus herba est spinosa se-  
getibus inimica. Truculentior. terribilior. Fec-  
ta urfa. Vrsa quæ peperit. Calcato hydro.  
Presso serpente: Qui maxime calcatus scruire  
solet. Demere. eripere. Fugacior. uelocior ad  
fugiendum. At bene si noris. Me subaudiamus  
Enumerat autem Polyphemus omnia: quæcūq;  
sibi adsunt bona: quo Galateam in suum pellic-  
ciat amorem. Labores. Studeas ac niteris. Pen-  
dentia antra. Suspense & alta spelunca. Sunt  
poma grauantia ramos. Deprimetia. Pomorum  
autem magnitudinem significat Polyphemus  
quæ tanta sunt ut ramos degrauent. Auro si-  
miles: albæ bene maturæ. Tunc enim sunt aurei  
coloris. Mollia fragra. Suauia. Leges. collig-  
ges. Autumnalia. autumnii tempore maturef-  
centia. Corna autem sunt bacca rubicundæ in  
medio nucleum durissimum habentes. Vnde  
Virgilius lapidosaq; corna. Verum etiam gene-  
rosa. Aurei ac crocei coloris: nouisq; ceris simili-  
ma. Arbuti fetus. Arbuti fructus. Est autem  
Arbutus humilis arbor poma ferens rubicūda.  
Hoc pecus omne meum. Hæc omnes meæ sūt  
oues. Circumeat. circumdet. Distentū uber  
Plena ubera. Significat autem ingressum ouiu  
magnitudine uberum impediti. Aliis in ouili-  
bus hædi. In aliis stabulis que a capris capri-  
lia: ut ab ouibus ouilia uocantur. Durant. Condē-  
fant in cascum. Deliciae faciles. Quæ facile ha-  
beri possunt. Vulgata munera. uulgaria dona  
quales sunt damæ: lepores: capræ: Columbæ.  
Demptusq; cacumine nidus: De arboris sum-  
mitate acceptus. Inueni geminos. Hæc sunt il-  
la munera: quæ nō eē uulgaria Polyphemus ait.  
Dominæ. Amicæ. Amatores nanq; amicas  
appellare dominas solent: Tibullus. Quam iu-  
uat immitis uentos audire cubantem: Et do-  
minam tenero continuisse sinu. Exere. emitte.  
Certe ego me noui. Se quoq; formosum eē col-  
ligit Polyphemus. Quantus. Quam magnus.

His immobilior scopulis: uiolentior amne.  
Laudato Pauone superior: acrior igni.  
Asperior tribulis: fœta truculentior urfa:  
Surdior æquoribus: calcato immitior hydro.  
Et quod præcipue (si possem) demere uellem  
Non tantum ceruo claris latratibus acto.  
Verum etiam uentis uolucrisq; fugacior aura.  
At bene si noris: pigeat fugisse: morasq;  
Ipsa tuas damnes: & me retinere labores.  
Sunt mihi pars montis: uiuo pendentia saxo  
Antra: quibus nec sol medio sentitur in æstu.  
Nec sentit hyems: sunt poma grauâtia ramos  
Sunt auro similes longis in uitibus uua.  
Sunt & purpureæ: tibi & has seruamus & illas  
Ipsa tuis manibus siluestri nata sub umbra  
Mollia fraga leges: ipsa autumnalia corna:  
Prunaq; non solum nigro liuentia succo.  
Verū etiam generosa: nouasq; imitantia ceras.  
Nec tibi castaneæ me coniuge: nec tibi deerūt  
Arbuti fetus: omnis tibi seruiet arbor.  
Hoc pecus oē meū ē: mltæ quoq; uallib; errāt  
Multas sylua tegit: multæ stabulantur in antris  
Nec si forte roges: possem tibi dicere: quod sūt  
Pauperis est numerare pecus: de laudibus hæc  
Nil mihi credideris. præsens potes ipsa uidere.  
Ut uix circumeat distentum cruribus uber.  
Sunt fœtura minor tepidis in ouilibus agni.  
Sunt quoq; par ætas aliis in ouilibus hædi.  
Lac mihi semp adest niueū: pars inde bibenda.  
Seruatur: partem liquefacta coagula durant.  
Nec tibi delitiæ faciles uulgataq; tantum  
Munera contingent: damæ: leporesq;: capræq;:  
Parq; columbar;: demptusue cacumine nidus.  
Inueni geminos: qui tecum ludere possint  
Inter se similes: uix ut dignoscere possis.  
Villosæ catulos in summis montibus urfæ.  
Inueni: & dixi: dominæ seruabimus istos.  
Iā modo cæruleo nitidum caput exere ponto.  
Iam Galatea ueni: nec munera despice nostra.  
Certe ego me noui: liquidæq; in imagine uidi  
Nuper aquæ: placuitq; mihi mea forma uideâ.  
Aspice sim quantus: nō est hoc corpore maior  
Iuppiter in cælo: nam uos narrare soletis

Nescio quē regnare Iouē: coma pluria toruos  
Prominet i uultus: hūerosq; ut lucus obūbrat:  
Nec mea q; duris horrent densissima fetis  
Corpora: turpe puta: turpis sine frōdib; arbor  
Turpis equus: nisi colla iubæ flauentia uelent  
Pluma tegit uolucres: ouibus sua lana decori ē  
Barba uiros hirtæq; decent in corpore setæ.  
Vnū est in media lumen mihi frōte: sed instar  
Ingētis Clypei. quid? non hæc omnia magno  
Sol uidet e cælo: solis tamen unicus orbis.  
Adde q; i uestro genitor meus æquore regnat.  
Hūc tibi do soceq;: tantum miserere: præcesq;  
Supplicis exaudi: tibi enim succumbimus uni.  
Quiq; iouē & cælū spno & penetrabile fulmē  
Nerei te ucreor: tua fulmine sauior ira est.  
Atq; ego contemptus essem patientior huius.  
Si fugeres omnes: sed cur cyclope repulso  
Acin amas: præfersq; meis amplexibus Acin?  
Ille tamen placeatq; sibi: placeatq; licebit.  
Quod nollē Galatea tibi: modo copia detur.  
Sentiet esse mihi tanto pro corpore uires.  
Viscera uiua trahā: diuulsaq; mēbra p agros  
Perq; tuas spargam si se tibi misceat: undas.  
Vror enim: læsusq; exæstuat acrior ignis.  
Cūq; suis uideor trāllatam uiribus Actnam  
Pectore ferre meo: nec tu Galatea moueris.  
Talia nequicq; quæstus (nam cūcta uidebā)  
Surgit: & ut taurus uacca furibundus adēpta  
Stare nequit: siluaq; & notis saltibus errat  
Cum ferus ignaros nec quicq; tale timentes  
Me uidet atq; Acin: uideoq; exclamat: & ista  
Ultima sit faciam Veneris concordia uestræ.  
Tantaq; uox: quantā Cyclops iratus habere  
Debit: illa fuit: clamore perhorruit Actna.  
Ast ego uicino pauefacta sub æquore mergor.  
Terga fugæ dederat cōuersa Simæthius heros  
Et fer opē Galatea præcor: mihi ferte parentes  
Dixerat: & uestris periturū admittite regnis.  
Insequit Cyclops: partēq; e monte reuulsam  
Mittit: & extremus quāuis peruenit ad illum  
Angulus e saxo: totum tamen obruit Acin.  
At nos quod fieri solum per fata licebat.  
Fecimus: ut uires assumeret Acis auitas

Nescio quem regnare Iouē. Cum quodam  
contemptu hoc ait Polyphemus: Ut qui ab om-  
ni religione esset alienus. Nec mea quod du-  
ris horrent densissima fetis. Hypallage est. Nam  
dura corpora densissimis fetis intelliguntur hor-  
rete. Colligit autē multis similibus Polyphemus  
pilos & setas potius sibi decori q; dedecori esse.  
Velent. Tegant. Hirtæ setæ. crectæ. Vnū  
est media lumen mihi fronte. Hipophoræ & ob-  
iectoni que fieri posset occurrit Polyphemus:  
fateturq; se unum quidem. dumtaxat. oculū ha-  
bere: sed ita magnū: ut par duobus esse possit.  
Sed instar. Ad magnitudinem & similitudinē  
magno scuti. Quid? nō hæc omnia magno. Ex-  
emplo Solis Polyphemus ostēdit unicum oculū  
sibi ornamento esse: cū Sol qui omnia uidet: uno  
sit oculo contentus. Meus genitor. Neptunus.  
In uestro æquore. ubi uos uiuistis o Nereides.  
Tibi enim succumbimus uni. Subiicimus nos  
tibi soli. Sperne. contemne. Nerei. Galatea  
Nerei filia. Est enim uocandi casus. Huius cō-  
tēptus. Quo me spernis. Patientior. toleratior.  
Placeatq; sibi. Pulchre sibi uideatur: Suae  
forma superbus sit. Modo copia detur. Modo  
ipsum comprehendere possim. Hæc autem cum  
maxima indignatione a Polyphemo iactata fue-  
re. Sentiet esse mihi. hoc est. cognoscat me  
pro mensura tam magni corporis uires habere.  
Traha. Extraham. Diuulsa. Discerpta. Si  
se tibi misceat: Si tecum coeat atq; concumbat.  
Vror. Crucior. Læsus ignis. Offensus anor.  
Exæstuat. Feruet. Inflammatur. Acrior Acri-  
us & uehementias. Nomen enim pro aduerbio  
ponitur. Cum suis uiribus. cum suis ignibus.  
Vires enim Aetnæ incendia sunt assidua.  
Moueris. commoueris ad misericordiam ut  
mihi morem geras. Ferus. terribilis. Ignaros  
nescios nos uideri: coq; securos. Veneris ue-  
stræ uoluptatis. Vestris regnis. In uestra aqua-  
rum regna. Quamuis extremus angulus:  
Quamuis ultima pars anguli. Hinc uero colligi-  
tur q; magnum fuerit illud saxum: quod in Acin  
Polyphemus iecit. Obruit. Texit: Cooperuit.  
Per fata. Permittentibus fati. Vires. auitas.  
uires Simethi fluiui ut in fluiuium cōuerteretur.

Tum moles tacta dehiscit: tum rupes percussa aperitur. Properataque surgit arundo. properata quidem legitur: sed proceras: hoc est: recta & longa arundini magis conuenire uidetur. Tamen si properata: properanter ac festinanter nata intelligi possit. Extitit: extra stetit. Incinctus iuuenis flexis: sic quidem legitur. Sed inflexis forsitan & cinctus sic est legendum: ut utrumque in alterius locum transferatur: hoc modo. Inflexus iuuenis cinctus noua cornua cannis. Nam fluuiorum dii cornua habere finguntur: quod bouum similes esse dicuntur: & propter strepitum: & propter circūflexiones: quas cornua uocant. Cineta autem cornua cannis iccirco habere finguntur: quod fere in ripis fluminū arundines nascuntur. Cerulus: niger. Et antiquū tenuerunt flumina nomen. Acis namque fluuius ille fuit appellatus. Desierat Galathea loqui. finem sermone suo imposuerat Galathea: hæc autem ad connectendam cum superioribus Glauci trāsfigurationem a poeta narratur. Nam Glaucus Anthedonis filius piscator cum esset: forte pisces captos in prato exposuit: qui cum in mare exiliuissent: ut causam huius rei recognosceret: dentibus cepit illas herbas mandere: in quibus iacuerant pisces. Sed statim mutata natura se in mare præcipitauit: quem dii miserati in deum marinū siue ut Strabo refert: in balenam transmutarunt.

Glaucus i de  
um marinū

Tres Glauci

Anthedon

Scylla redit: ad litus reuertitur e mari. Seductos recessus gurgitis: secretos sinus. Nouus incola: Glaucus pauloante in deum marinum fuerat commutatus: Fuerunt autem tres Glauci poetarum carminibus clari: is qui in deum marinū fuit conuersus: & quem in Iliados sexto scribit Homerus cum ferreis Diomedis armis sua aurea permutasse: & quæ narrat Virgilius in Georgicis ob contemptam Venerem dentibus suarum equarum fuisse laniatum. In Euboica. Anthedone. Anthedon urbs est Bæotia: maritima: ab Anthedone Dii & Alces Abantis filio cœnomiata: uel quod omnium ἀνορθοτάρη id est floridissima. Est & alia eodem nomine iuxta gazam itidem maritima. Vnde Anthedonius: est etiam portus Anthedoniæ. Euboica: quia Eubœa Bæotia: adiacet. Morari: remorari: retinere. In summum: in summam & cacumen. In unum apicem: in unū cacumen. Coniectus: coactus. Conuexus: inclinatus. Locum autem describit præcipitio accōmodatum. Ad æquora: in mare uersus. Tortilis piscis: qui se facile torquet. Vltima inguina: ultimam inguinum partem. Ad id autem alludit poeta quod Strabo ait Glaucum in balenam fuisse transfiguratum. Sensit: animaduertit. Glaucus eam mirari & adhuc dubitare utrum deus an monstrum esset. Et innitens molī: adhærens rupi & saxo. Non ego prodigium: monstrum. Sed deus aquarum: sed deus marinus. Maius ius: maiorem potentiam. Sed scilicet altis deditus æquoribus: sed piscandi in mari studiosus: significat enim Glaucus se fuisse piscatorem. Tantum: solum. Nam modo ducebam: interdum inquit Glaucus retibus: interdum hamis pisces capiebam. Ducebā: trahebam. Linū: hami lineam. Sūr uiridi prato: Topographia & loci descriptio.